Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Deo Et Dei Cvltv

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber quintus, De descensu ad inferos

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-914](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-914)

verite: & in 2. Act. Christum introducere sic loquentem; Descendam in infernum: sentiam dolores inferni: & plane perisse videbor.

IV. Caluini in Psychopannychia ex illis verbis, Non derelinques animam meam in inferno, sic inferre: Hac nobis certissimam fidem faciunt, Christum extingui morte non potuisse, etiam secundum hominem. Vera mors fuit: corpus & anima solutio: Caterum, anima vitam suam nunquam perdidit, quae Patri commendata, non poterat non salua esse. Id volunt verba ex concione Petri, quibus affirmat impossibile fuisse, teneri ipsum a morte ut Scriptura impleteretur, quoniam non derelinques animam meam in inferno. Nam anima eius diuina virtute suffulta est, ne in perditionem rueret, & corpus eius in sepulchro seruatum ad resurrectionem. Videtur, inquit Bellarminus, intelligere Caluinum per infernum, perfectam extinctionem animae. Probare egerit Caluinum Christi in morte corporis non fuisse extinctam: quia anima eius non fuit absorpta ab inferno. Tum paulo post clarius. Præbet & vobis aliud argumentum immortalitatis animæ suæ, cum lonam triuo immersum in ventre ceti, mortis suæ typum constituit. Venit ille mors est: animam igitur saluam in morte habuit. Et rursus: Quid est, quod Isaac non moritur: igitur saluam in morte habuit, immortale Christus præstitit, hoc est, animam: Arius vero animal irrationale, qui in eius locum ad mortem substituitur, corpus est.

V. Atqui vix vllum certius inuenias argumentum imposturæ. Primum, illud falsum a Brentio descendere ad inferos exponi, penitus interire. Hoc, inquam, falsum, & malitiose a leuita corruptum est Lege Brentij verba in Catechismo: hoc est descendere ad inferos, videlicet videri proflua & omnino interire. Quare cum & Christus postquam sepeliebatur, visus fuit proflua interisse, recte dicitur tunc ad inferos descendisse. Non enim sentiendum est, quod Christus passus sit post mortem suam aliquem in inferno dolorem: dicit enim ad latronem, hodie mecum eris in paradiso: sed quod visus fuerit in oculis hominum omni salute destitutus, atque à Deo ipso maledictus & abiectus. En tibi non illud Bellarmioianum, penitus interire: sed à iud, longe aliud, videri penitus interire. Quid dicemus fuisse Bellarmio, aut cerebri, si putauit vnum idemque esse peire, & videri peire aut frontis, si eam sciret interire multum; tamen dissimulauit: Nam videtur interire ille, qui re vera non interit. At qui penitus interit, re vera interit: est autem Brentio descendere ad inferos, idem quod videri interire. Ergo descendere ad inferos Brentio, non est re vera interire: contra quam Bellarminus calumniabatur.

VI. In Caluini criminatione audite mirum artificem, cui tota Dialecticorum schola merito assurgat. Probandum est, Caluinum per infernum intelligere perfectam extinctionem animæ. Quare argumentum, hoc Bellarminus profert ex eo, quia Caluinus probet animam Christi in morte corporis non fuisse extinctam ex eo, quod non fuerit absorpta ab inferno. Et exclamat. Quid igitur est Caluino absorberi ab inferno, nisi animam penitus extingui?

VII. Imo, inquam, illud absorberi, quicquid sit tandem apud Caluinum non est. Cæterum disputat ille animas hominum non interire. Ergo, leuita id concludit ex Caluini argumento, quod est oppositum Caluini conclusioni Non laudas cecumen: Id autem docet Caluinus, quia anima Christi non interit: hoc erat docendum: docet Caluinus, cum aliis argumentis, tum isto quod impossibile fuerit eam detineri à morte, iuxta Scripturam, non derelinques animam meam in inferno. Ergo, inquit leuita, animam derelinqui in inferno, est eandem proflua peire. Et risum aliquis teneat? Imo non est, Bellarmio: sed tibi, tuum illud non habes oculos mentis eruit, ut ne videas vim Caluini argumenti: quam ego sic ostendo: Nulla anima per mortem proflua interiens, educitur ex inferno. At anima hominis educitur ex inferno. Ergo anima hominis non interit in morte. Probatur minor, exemplo animæ Christi, hæc Caluini mens est: Bellarmio bonam det Deus.

VIII. Sed habet aliud Sophisma: Si Christus, quia diuinitate suffultus erat, animam immortalem retinuit in morte corporis: Ergo, cæteri homines, qui non sunt suffulti diuinitate, in morte penitus extinguuntur, nec erit anima humana immortalis.

IX. Iam rursus calumniatur Non enim illud Caluinus dixit, animam Christi reuoluisse immortalitatem, quia suffulta esset diuinitate. Sed diuina virtute suffultam fuisse, ne in perditionem rueret. Perditio autem, non est omnimoda illa Bellarmioianæ extinctionio: sed est damnationis ille status, à quo non est redemptio. Nam, quis nescit ita significare etiam in Scripturis? Iob 2. In diem perditionis seruatur malus. Prou. 11. In perditione impiorum erit laudatio. Matth. 7. Lata porta ducit ad perditionem. Et alibi sæpissime.

CAP. III.

Status Controversia de descensu ad inferos.

I. Lotus calumniis, superest inquirendus verus sensus articuli, descensu ad inferos.

II. Sunt, qui dicant aliis verbis repeti articulum de sepultura: prout in Veteri Testamento plurimum solent vnum idemque duabus exprimi formulis. Huius sententiæ videtur fuisse Rufinus. Vis verbi eadem videtur esse in eo quod sepultus dicitur. Quibus in verbis quibus Bellarminus non teneat, qui Rufinum scripsit dicere, ea implicite contineri in articulo de sepultura; quia hæc corpus descendit ad locum corporum, ita anima ad locum animarum. Nam hæc cætere nec apud Rufinum vlla sunt: & tam procul abeant ab his, quæ scripta leguntur, ut nihil magis. Longe facilius fieri intelligent Rufinum voluisse his verbis iterari id quod prius dictum, & vno verbo dicam, bis poni sepulturam Christi.

III. Hæc sententia, quæ est etiam nonnullorum recentium, etsi nihil impium habeat, & non discedat à phrasi Hebræa; tamen non sit verisimilium. Primo enim mos ille repetendi eundem sensum aliis verbis, etsi in Veteri Testamento frequens: tamen non ita in Nouo, ut videatur esse ex genio linguæ. At hoc Symbolum non est Hebræice scriptum; & pertinet ad Nouum Testamentum: in quo sese conformauit Spiritus Sanctus, ac proinde Ecclesiæ; consuetudini Gentium in loquendo; apud quas

πρωτολογία etiam vitium est. Secundo, tum alias eiusmodi iterationes ingratae sunt, tum maxime in tam breui succinctaque epitome absurdæ, in qua contrahuntur omnia quam possunt maxime, etiam grauissima capita. Tertio, tum maxime sunt auribus ingratae, quum præcedentibus obscurior est sequens inculcatio: est autem descendere ad inferna, eodem sensu longe obscurius quam sepeliri.

IV. Itaque nos huic expositioni acquiescere non possumus: Bezaque Bellarminus capite nono, cum in illorum grege numerauit, discessit ab officio boni viri. Nam si in capite Act. 2. annotauit descendere ad inferos, proprie significare sepulchro conditi: tamen nusquam dixit huius articuli in hoc Symbolo, eum esse sensum. Atque adeo eadem annotatione in 2. Act. Beza notat hanc eandem phrasin translatiue usurpari de iis qui summis, vel animi vel corporis doloribus ita opprimuntur, ut sint vltimo exitio proximi: quomodo nos hunc articulum intelligimus.

V. Super sunt duæ sententiæ: vna Papistarum: Catholicorum altera. Illi dicunt Christi animam, ex quo separata fuit à corpore, esse profectam ad inferos, vsque ad resurrectionis horam sunt enim verba Catechismi Tridentini. Nobis credendum proponitur, Christo iam mortuo, eius animam ad inferos descendisse: ubi, tam diu fuisse, quam diu eiusdem corpus in sepulchro fuit.

VI. Et Durandus quidem tactum non locali aliqua profectio, sed duntaxat potentia; & virtute non essentia. Sed eam sententiam tum Bellarminus impugnat, tum idem Catechismus Tridentinus damnat. Ne vero, inquit, existimandum est, eum sic ad inferos descendisse, ut eius tantummodo vna ac virtus non etiam anima eoperueniret: sed omnino credendum est ipsam animam re & presentia ad inferos descendisse. Itaque concipi volunt motum vere localem: quo factum, ut anima Christi, egrediens è corpore, inducit se in illos locos, quos intra terra videri curiosi designatores describere: inde scilicet liberatura magnam animarum cateruam, quæ in limbo nescio quo, tanquam carcerate, detinebantur: & in cælos à quibus exulabant, inguatura.

VII. At Catholici ea somnia non tam ridere, quam horrent: & docent, inferos intelligendos de pœnis, cruciatibusque à Christo perceptis pro peccatis hominum; tum in corpore, quod variis quasi lanatibus deturpatum, cruci tandem affixum, mortem hanc sustinuit, qua separatum est ab anima: tum etiam, & quidem præcipua, in anima ipsa; quæ anxiam vsque ad mortem, horrebat vim illam maledictionis, cui se ipsa subiecerat volens. Has pœnas, quæ neque verbis exprimi, ac ne cogitatione quidem digne concipi possunt, appellari inferorum nomine, quod eas homines damnati, iusto Dei iudicio, solent in inferis tolerare. Ex inferorū autem nomine petitam esse descensum rationem. Et si enim re vera non descendit id est locum non mutauit ex sommo in imum; tamen, ex vsu vulgi, metaphoricè sic dici descendisse.

VIII. Sed admonemus tamen nolle λογισμῶν: aut contentiose disputare de verborum, quibus hic articulus Symboli conceptus est, sensu: vtrum hic sit portus, quem nunc diximus: an quispiam alius, dummodo pius. Nec sane damnemus Tigurinos, quorum Catechismus, hunc articulum explicans, Credo, inquit, Christum à morte sua corporea, non tantum abiisse animam suam ad animas defunctorum: sed eundem quoque sua morte salutarem fuisse omnibus sanctis Patribus ab exordio mundi defunctis: imo Christum sua morte nobis omnibus qui in ipsum credimus, mortem æternam, atque inferos confregisse, & ab omni tartari horrore liberasse. Et si duriusculū illud de profectio ad animas defunctorū, emolliamus commoda interpretationes ut non sit expositio verborum Descendit ad inferos: sed transitio quadam à morte ad hunc articulum, & sensus sit. Ex eo quod vere mortuus sit Christus, intelligi eius animam profectam esse ad animas defunctorum: priorum videlicet quomodo ipse testatus est, hodie mecum eris in paradiso: præterea tamen, cum dicimus, descendit ad inferos: significari efficaciam mortis Christi, quæ deiciit sunt inferi: cuius victoriæ fructus non ad eos tantum pertinet, qui post erant futuri: sed ad illos etiam, qui longe ante præcesserant.

IX. Abiit etiam vidam nemus eos qui hæc verba per πρωτολογίαν explicat. Nam etsi videantur dilucius interpretari: tamen valet apud nos candidor, qui perpetuus esse debet in Scripturis explicandis: nimirum, ut in obscurioribus locis, admitti possint varii sensus, dum ne impij. Et sic alii alios patienter, imo humiliter, toleramus, donec, aut illis aut nobis, Deus reueler. Cur ad enim inter nos eandem charitatem ostendamus, quam veteribus præstare cogimur, in quibus tot sunt, tamque variae de multis locis sententiæ.

X. Quid ergo? aut quid hunc erit negotij Catholicis aduersus Papistas? nimirum, de se ipsi dicamus, id quod fingunt Christi animam descendisse localiter ad nescio quas specus subterraneas id est, locum aliquem, in quo conseruaretur an mæriorum procul à Deo: hoc inquam, figmentum esse, ut minimum dicam, ineptum, & falsum. Deinde, ut ostendamus Christum non tantum in corpore, sed etiam in anima, pertulisse vere cruciatum nobis debitos propter peccata nostra. Quam sententiam, si pius doctisque probemus, abunde satisfactum erit nostro officio. Si qui postea contendat, non commode significari id his verbis Symboli, fruatur sane suo iudicio: nobis etiam ne nostram libertatem iniudeant. Nos enim profiteamur non videre, vllum alium aptiorem pleniorumve sensum.

XI. Porro hanc controversiam tractat Bellarminus li. 4. de Christo c. 6. & seqq. Item Ioannes Hayus contra Chambrunum c. 10. & 15. Franciscus Sonitus Demonstrationum Religionis Christianæ tract. 4. Alphonsus de Castro tom. 3. de inferis. Simon Vigor serm. 13. & 14. in Symbolo. Salmetero tom. 10. tractatu 50. Gregorius de Valentia Commentariorum tom. 4. disp. 4. p. 2. Sanctus Reperitio nis 4. c. 2.

XII. Nostri contra Caluinum Institutionis lib. 2. c. 16. Iunius contra Bellarminum. Polanus Syntagmatis libri 6. c. 21. Andreas Ræuetus Catholicæ Orthodoxæ tractat. 2. quaest. 8. Ioan. Gardeus, in responsione Christiana ad nouum Apocryphum.

Statam,

CAP. IV.

De portis areis contritis, & inferioribus partibus terra: de corde terra.

I. Pistarum igitur est probare, Christum ad inferos descendisse vere, proprie, ac re ipsa. Argumenta Bellarminus colligit ex Scriptura primum, tum ex Patribus. Thomas Aquinas, & Vigor addunt quaedam rationes.

II. Scripturae primus locus est Psalm. 107. *Contrivit portas areas, & vestes ferreas confregit.* Et ratio est, quia sic intelligant Hilarius in Psalmum 138. & Ambrosius libro de mysterio Paschae. Nihilominus tamen concedit Bellarminus hunc locum non convincere, hoc est, non probare id quod est in questione: quia sensus literalis sit de liberatione ab Aegypto.

III. At ego praeterea obsetuo falso citari Hilarium & Ambrosium, qui locis notatis de hoc loco Psalmi neque *περὶ*, neque *μό*. Psalmi autem argumentum, facile ex toto contextu percipitur hoc esse; vt laudetur Dei potentia in liberandis hominibus ab omni periculorum genere, quibus obnoxj sunt in hac vita. Haec vero verba ad eos pertinent, qui a carceribus educuntur; quorum portae dicuntur areae, & vestes ferrei, propter firmitatem. Ad inferos autem, siue statum post hanc vitam animarum, nihil est quod pertineat.

IV. Secundus locus, ex 24. Ecclesiastici: vbi sic loquitur Sapientia Dei: *Penetrabo omnes inferiores partes terra, inspiciam omnes dormientes, & illuminabo omnes sperantes in Domino.* Sed huius argumenti rursus agnoscitur imbecillitatem Iesuita, duplicem ob causam: Prior est, quia liber Ecclesiastici non sit Canonicus: Altera, quia haec verba sunt contextus Latini, in Graeco autem contextu nulla sunt. Itaque possunt a nobis secure praeteriri. Nam quod addit, haec verba apud Catholicos habere suam auctoritatem; Papistas intellexit suo more; qui ex Tridentino concilio magis pendunt quam a verbo Dei, aut vlla etiam ratione.

V. Tertius locus est 12. e. Matthaei: *Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terra.* Cor terrae significat vel mortem, vt Calvinus: vel sepulchrum: vt alii dixerunt, vel inferos. At non mortem; quia cor terrae est aliquis locus subterraneus: mors autem non est locus. Non etiam sepulchrum. Nam cor est in profundissimo loco animalis: sepulchrum vero prope superficiem terrae. Imo, Christi sepulchrum videtur fuisse supra terram, quia erat monumentum excisum in lapide supra terram extans. Praeterea, sicut in ventre ceti Ionas fuit vivens: ita in corde terrae aliquid vivum esse debuit: at in sepulchro fuit corpus mortuum. Non est igitur cor terrae sepulchrum. Cum itaque neq; mors sit, neque sepulchrum, necesse est esse inferos.

VI. Respondeo, per cor terrae sepulchrum intelligi, indeque mortem. Neq; enim pugnant quod in Psychopannychia Calvinus dixit, Ventrem illum ceti mortem esse: cum eo, quod Christus dixit esse cor terrae. Novit sane Calvinus, cor terrae esse locum: ac proinde in harmonia Evangelistarum, sepulchrum est interpretatus. Sed vidit etiam de sepulchro necessario intelligendam mortem, tanquam praecedentem: neque enim in sepulchro collocari solet, nisi mortui. Et hoc illi propositum erat, vt probaret in morte non extingui animam. Neque ille primus Nam glossae ordinariae: *Piscis qui voravit in pelago, mors quam passus est in mundo.* Anselmus: *Nauta enim sunt Iudaei, piscis mors: nauta tradunt Iona pisci: & Iuda Christum morti. Piscis tertia die Iona in portu euomuit, & mors in tertia Christum firmiter vitam restituit.*

VII. Nos ergo per cor terrae sepulchrum intelligemus, in quo Christi corpus fuit depositum. Inferos vero, id est, locum quempiam animae, post separationem a corpore, negamus hoc loco vlllos esse. Pro sepulchro interpretantur ante nos non pauci Veteres. Ignatius ad Trallianos, Profabato sententiam accepit a Pilato, crucifixus est, expiravit, sepultus est, *το σάββατον ὑπὸ τῆς γῆς ἔκειτο ἐν τῷ μνημείῳ. Sabbato sub terra mansit in monumento, in quo reposuit eum Ioseph.* Illucescente Dominica resurrexit: & sic impletum quod dixerat de exemplo Iona. Chrysostomus: *ἐν τῷ ἔθνει ἐν τῇ γῆ, ἢ ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς γῆς: ἢ ἐν τῷ σπέρματι τῆς γῆς, ἢ ἐν τοῖς ὀστέοις τῆς γῆς.* Non dixit in terra, sed in corde terra: vt & sepulchrum denotet, & nemo apparentiam fuisse suspicaverit. Euthymius: *Cor vero terra intelligit illius profunditatem. Nam in profunditate illius lapidis incisum erat sepulchrum.* Anselmus: *Fuit in corde terra, in sepulchro scilicet.* Isidorus Pelusiota Epistola 114. lib. 1. *τὸ σάββατον τῆς γῆς ἢ τῆς καρδίας ἢ τῆς ψυχῆς ἢ τῆς σαρκὸς ἢ τῆς οὐρανίας.* Non dixit in terra, sed in corde terra: vt & sepulchrum denotet, & nemo apparentiam fuisse suspicaverit. Euthymius: *Cor vero terra intelligit illius profunditatem. Nam in profunditate illius lapidis incisum erat sepulchrum.* Anselmus: *Fuit in corde terra, in sepulchro scilicet.* Isidorus Pelusiota Epistola 114. lib. 1. *τὸ σάββατον τῆς γῆς ἢ τῆς καρδίας ἢ τῆς ψυχῆς ἢ τῆς σαρκὸς ἢ τῆς οὐρανίας.*

VIII. Quae autem Bellarminus opposit, merae sunt nugae: Cor, inquit, est profundissimum animalis: qua de re viderint sane, siue *καρδίαι*, siue Anatomici: sed non esse hoc loco cor terrae, sepulchrum, id profecto non sequitur. Constat enim cordis vocabulum non esse propria sua notione accipiendum. Metaphora autem varie consideratur; nec semper habet pro fundamento vnam eandemque rei proprietatem; vnde fit vt idem vocabulum varie sumatur.

IX. Praeterea sumi Hebraice *לב* pro *הור* medio vulgatum est. Sumi etiam medium pro interno, omnibus linguis est vsitatum. Sic Exodi 15. *Congregata sunt abyssi לב לב* ad verbum in corde maris, vt vertit Pagninus. Septuaginta *ὁ ἕκτος τῆς ἡμετέρας*, Latinus, in medio maris. Tremellius,

in intima parte maris. Deuter. 4. *Et mons ardebat igne usque ad cor caeli, ἕως τῆς καρδίας τοῦ οὐρανοῦ* Pagninus, usque ad medium caeli: Tremellius, usque ad summum caelum. Septuaginta & Latinus interpres paulo dilutius, quod attinet ad verba: nam sensus est idem: *ἕως τῆς καρδίας*; usque ad caelum. Secundi Samuelis 28. dicitur Absalom adhuc vixisse *ἕως τῆς καρδίας τοῦ οὐρανοῦ*, sic enim ad verbum expresserunt Septuaginta: Pagninus, in medio quercus. Ezechielis 17. de Tyro *ἕως τῆς καρδίας τοῦ οὐρανοῦ* Septuaginta ad verbum: *ὅτι ἕως τῆς καρδίας τοῦ οὐρανοῦ*; Pagninus, in corde marium sunt termini tui, Tremellius, In intima parte marium erant termini. Vulgatus, Et in corde maris sita. Edicat Bellarminus, an censeat sic intra mare Tyrum fuisse, vt est cor intra animalis corpus: imo, inquit Varablus, quia vndique mari allueretur. Itaque vt sensum habeamus huius metapho. & ridiculum est circinum adhibere: & frustra Bellarminus geometram agat, vt doceat nos, quantum distaret sepulchrum a superficie.

X. Nam quod addit, fuisse etiam supra terram: quia in lapide excisum; vix crediderim etiam Iesuita posse in mentem venire. Nam primo, non dicitur fuisse excisum in lapide, sed *ἐν πέτρᾳ*, inquit Matthaeus: vel *ἐν πέτρᾳ*, inquit Marcus: At *πέτρα* non est lapis, sed saxum, siue rupes: Deinde *λατομέω*, est incidere more lapidicinarum. Itaque Syrus interpres vertit *ἔκκοψον*, vt vertit Tremellius. Indeque dicitur Ioseph, *ἔκκοψον λίθον μέγαν τῆς ἡμέρας*; aduoluisse lapidem magnum ad osium sepulchri: & Ioannis 20. ille alter discipulus, qui cum Petro accurrerat ad monumentum, dicitur *παρὰ τὸ μνημεῖον* incuruatus vidisse lineam.

XI. Beda, quem Anselmus citat in 27. Matthaei, docet speluncam fuisse, siue, vt loquitur, domum rotundam, de subiecta rupe excisam, in cuius parte Aquilonati sepulchrum erat de eadem petra factum. Et Hieronymus, commentariis in idipsum caput, adfert vaticinium, *habitabit in excisa spelunca petra fortissima*: sumptum ex 33. c. Ebraice, secundum Septuaginta Interpretes. Non igitur extabat sepulchrum supra terram, nisi forte nobis nouus aliquis geometres separet rupes a terra globo: & neget Saram sub terra fuisse, quia sepulta fuit in spelunca excisa, Gen. 23. Imo vero Ignatius ad Trallianos discrete, *τὸ σάββατον ὑπὸ τῆς γῆς ἔκειτο ἐν τῷ μνημείῳ*, Sub terra mansit in monumento Christus.

XII. At in ventre ceti fuit Ionas viuus: ergo, in corde terrae debuit esse aliquid viuum. Corpus autem erat in sepulchro mortuum. Ridicule: & cur, quaeso, nobis ea tam impune proponet Iesuita, quibus nullum est rationis fundamentum, praeter omnia illa celebratissima e camera meditationum? Aut, quid illa regeret, si similiter concludam, in ventre ceti fuisse corpus Iona: ergo, in illo terrae corde oportere esse aliquid corporeum? Renunciabitne subtili suo commento, an potius afferet, non animam tantum, sed etiam corpus Christi descendisse ad inferos? Apage in re tam seria, tam pueriles ludos.

XIII. At Salmero arguit ex supputatione tridui: quia ab hora nona, qua expiravit Christus in cruce, ad resurrectionem vsq; computantur ab Augustino horae quadraginta: nempe sexa sexta quatuor circiter, Sabbati viginti quatuor, & octis dominicae horae 12. Et sic tres dies constabunt; quanquam extremi non integri. At si de sepulchro, non constabunt, quia sepultus est Christus appetente vespera Sabbathi.

XIV. Atqui inquam, cum necesse sit ad synecdochen confugere, non interest quantam partem sumas. Et quantumuis breue sit spatium ante Sabbathum; tamen sepultura Christi non potest dici facta die Sabbathi. Si ergo facta profabbatho, quantumuis extremo; tum prima Sabbathi qua resurrexit, dicitur tertia dies a sepultura. Deinde, ne nos quidem obftamus, quo minus putatio incipiat ab hora nona: & sic Ignatius: qui tamen cor terrae *τὸ μνημεῖον* interpretatur.

CAP. V.

De anima Christi non relicta in inferno.

I. Quartus locus Act. 2. *Non relinques animam meam in inferno.* Vbi Pistarum, & animam proprie interpretantur pro parte illa hominis, qua corpori opponitur, & infernum pro locis illis suis subterraneis in quibus fingunt Patres fuisse. Itaq; sensum esse Christi animam profecturam quidem fuisse in eiusmodi locos inferos, quemadmodum eorum, qui tum quotidie moriebantur: sed ibidem, duoraxat triduum commoraturam; ac propterea ibi non derelinquentiam, sed educendam: sed de eorum verbis interpretatio controuersia est, quam agitant, praeter Bellarminum, Genebrardus in Psalmum 15. & Stapletonus, Antidoris Apostolicis, in hunc locum Actorum.

II. Beza, in prima editione Noui Testamenti voces Graecas *καταλείψω τὸ πνεῦμά μου ἐν ᾧ*, vertet, *Non derelinques cadauer meum in sepulchro.* Hic vero, & cadauer exagitarunt, & sepulchrum. Cadauer quidem tanquam non dignum sancto illo corpore, quod custoditum fuit ab omni corruptione. Falsus Beza, cum moneretur a suis, mutauit tandem in animam; quod ipse alia editione testatus est: *Fateor*, inquit, *cadauer nomen nec mortuo quidem Christi corpori satis conuenire: ac proinde in altera editione mutauit: sed eandem sententiam retinuit.* Exemplo omnibus bonis imitando. Quanquam ne memos quidem effugere poterit. Nam Hayus Disputat. lib. 1. c. 54. accusat quasi mundo illudentem; qui verbis mutatis, eandem sententiam retinuerit. Qua in re non video quid sit peccatum. Nam bono sensu, cadauer primo vsurpauerat pro corpore, a quo anima discessisset: & hoc ipso sensu postea animam dixit; ex vsu Scripturae. Quid habet quod rodatur Sycophanta?

III. Aut, qui in Beza tam est seuerus, quid suis faciet, qui non abhorruerunt a cadaueris nomine, cum agerent de hoc ipso Christi corpore? Nannius illud Athanasii de Incarnatione: *ὡς τὸ δεχθῆναι τὸν θάνατον ἐν τῷ σώματι, καὶ τὸν αἵμα ἐκκεῖν ἐν τῷ*; ita vertit; *vt mortui esse suum corpus doceret, non priusquam, nisi ubi iam triduanum cadauer esset, exciuit.* Caietan. in Mat. 28. *Voluit diuina providentia Iesu resurrectioni, qua factus est, ne coram hominibus*

mus quid censeant Iarchi, Steuchus, Lyranus; quibus Pagninum addere licet. Nam quod arguatur Iacobum dixisse se iturum ad filium, quem putabat deuoratum a feris; ac proinde caruisse sepulchro puerile est Sophisma compositionis. Non enim sensus est, Iacobum iturum ad sepulchrum, ubi esset filius, sed se iturum ad sepulchrum, ac sic etiam ad filium. Quod utrumque, quis nescit facile esse? nisi forte cum Genesios 15. dictum est Abrahamo: Tu ibis ad Patres tuos in pace, sepultus in senectute bona; intelligimus promissum illi, ut in eodem tumulo cum Patrib. suis conderetur. Et cum Iudic. 1. audimus. Omnisq; illa congregatio congregata est ad patres suos: necessario credimus omnes illius temporis, aut seculi, nullo excepto, ad eisdem limbos esse profectos; nullus autem ad locum damnatorum. Imo abiisset ad filium non sepultum, Iacob sepultus: quia uterque fuisset inter mortuos. Itaq; Arias Montanus, libro de Arcano sermone, non aliter intelligit.

XXII. Alter locus Numer. 16. Descenderunt viuentes in infernum operituro. Imo, inquam, auctor Concordantiarum hunc citat exponendum per קבר Sepulchrum. Et sane factus sensus est; viuentes fuisse sepultos; quod circumstantiæ indicant, tum aperuit terra os suum: tum operuit eos terra: Nec Arias Montanus aliter censet, libro de arcano sermone Dathan atque Abiron viuis in infernum descendisse, hoc est ante sepulti quam mortui fuisse dicuntur. Atqui (inquit) Epiphanius & Hieronymus intellexerunt locum damnatorum Fateor, inquam. At quid tum? Non enim dicunt esse eam propriam vocabuli significationem: nec negant, inquam, accipi pro sepulchro: quæ nostra nunc quæstio est. Nos vero non dicimus nunquam significare locum, aut certe statum animarum post mortem.

XXIII. Tertius locus Psalmo 139. Si ascendero in caelum, tu illic es, & si descendero in infernum ades. Vbi opponuntur terræ superficiem, in qua tuuc erat Dauid, duo loca distantissima, altissimum caelum, & profundissimum infernus. Sepulchrum autem non abest a superficie terræ duobus palmis. Imo nulla est consequentia. Primo, quia non sequitur שאול proprie significat אדלו, ergo nunquam sepulchrum. Deinde, quia etiam si profundissimus locus in terra, tamen non est locus animarum. Tertio, quia ne quidem necesse est intelligi locum profundissimum in terra, sed tantum generaliter omnia loca subterranea; Imo Abben Ezra exponit קבר sepulchrum: Et Kimchi ut exponat vocem אצערה quam Latinus verit descendam, scripsit למצו האדום במיתו. Propterea quod שאול, est stratum siue lectus hominis post eius mortem. Et ante; חובא שאול עמקי הארץ: hoc est, שאול, id est, profunda terra.

XXIV. Quartus locus Isaie 14. Dixisti, in caelum ascendam, veruntamen usque ad infernum detraheris in profundum laci. Vbi, quatenus agitur de Diabolo, non potest infernus significare sepulchrum: quia Diabolus non est in sepulchro: quatenus autem de rege Babylonis, non potest etiam significare sepulchrum: tum quia periret antithesis cæli & inferni, tum quia ibidem dicitur Rex ille cariturus sepulchro.

XXV. Sed de Diabolo, nihil hoc quidem loco: & qui primi id somniant, allegoriis nimis quam curiose indulgent. Itaque hoc nihil ad rem. Deinde, consequentia similis est præcedentibus; hoc est, in præ: ut si hic significetur locus animarum, propterea ea sit propria notio, vt nunquam sit intelligendum sepulchrum. Tertio, ne hic quidem quicquid est, quo excludatur sensus eius vocis quem nos genuinum dicimus. Non enim perit antithesis vt in loco præcedente Nec obstat qd cariturus dicitur Rex sepulchro. Siue dicamus, cum Iunio, nō absolute priuandum, sepulchro, sed suo, id est, Regio, ac proinde pompa: siue etiam absolute. Tum enim est proverbialis sermo, vt quomodo per ascensum in caelum significatur magnificentia extraordinaria; sic per descensum ad sepulchrum, ei magnificentia aliquid penitus contrarium. Porro fauet nobis circumstantia cōtextus. Nam illud profundū laci, Hebraice est ירכתי בור Latera fosse, siue, vt vertit Pagninus, sepulchri: quomodo solent Hebræi idem inculcare variis verbis: Et Vatablus annotabat: Ad infernum detraheris, futurum Hebraice pro præterito: in sepulchrum detraheris es vel deiectus. Et statim lacum interpretatur, fontem sepulchralem.

XXVI. Atque hæc de locis Scripturæ. Nunc de interpretibus. Septuaginta vertit: אדלו, non autem תהום. Hieronymus infernum, nusquã sepulchrum. Chaldaeus גיהנום Gehennam Facile negotium: Nam Septuaginta, & Latinus ille vetus interpretes, quisquis est, non raro Græca & Latina vocabula, detorserunt ad sensum Hebraicum, neglecta linguæ suæ proprietate. Nam illud עשיו cum sacrificiis accommodatur, illi vertunt תהום, quod alius auctor profusus nullus. Et iste בור Lacum etiam eum pro sepulchro sumitur, vt Psalmo 28. & alias itaque nihil hinc potest Bellarminus conficere: aut ex eorum auctoritate immutare propriam Hebraicæ vocis significationem. Atque adeo Psalmo 30. Eduxisti ab inferno animam meam. Sa, id est, Sepulchro. Quod attinet ad Paraphrastem Chaldaicum, is vt plurimum retinet vocem שאול vel שיו. Aliquando & raro admodum vertit גיהנום quam ob causam vapulat Abben Ezra referent Steacho in eum locum. Sed & Iunius obsequat Vallem Hion non fuisse commune Hierosolymitanorum sepulchrum: quanquam Egiptias Leuita aliter in Tisbi sentire videtur.

XXVII. Iam de Rabbini. Rabbi Dauid (inquit) in Psalmum 9 & idem rursus atque Abben Ezra in Psalmum 130. & Rabbi Levi in Prouerb. 15. & Iobi 26. exponunt locum animarum subterraneum. Pura pura mendacia. Kimchi in Psalm. 9. conuertentur in infernum, exponit in sepulchrum. Tantum addit in Dras exponi per Gehennam. Est auē Dras, inquit, Elias in Tisbi, expositio, quæ non est iuxta simplicitatem: siue, vt vulgo loquimur, iuxta sensum literalem. In Psalm. 138. iam dixit eundem exponere, per profunda terra: animarum nulla mentione. Abben Ezra in eundem psalm. תחתיות הארץ interpretatur השמים. Inferiora terra opposita cælo. De animabus merum uleolum. Levi Ben Gerson in Prouerb. 15. oici esse המרכז centrum, circa quod est caelum, Centrum autem esse locum depressum absolute. In Iobi similiter, esse locum inferiorem absolute: id est, centrum terræ. Animas vero apud eum tam in uicinis, quam in syluis delphinæ.

XXVIII. Itaque Bellarminus iustia fuit audax. Et tamen concedendum posse hac voce significari secundario statum animæ post mortem. Non tamen simpliciter: sed eum statum, qui sit seuictus a felicitate, non oportabilem, calamitosum, atque adeo imprecationibus aptum. Arias libelli de Arcano sermone c. 21. Quicquid terra superficie inferni facer. Infernus dicitur: una tamen cum connotatione absumendi & excipiendi omnia, quæ uita ante fuerint: atque ita interitum infernus spectat, quantum ex illius natura est. Itaque nullus locus est in Scriptura ubi sumatur in bonam partem. Quod illos oportuerat obseruare, qui inde Limbos, quos uocant Patrum fabricarunt.

XXIX. Quod ad Græcam uocem attinet: idem passim dicimus eum præcedenti ψυχή. Nimirum, vt eam Septuaginta, siue præpostera affectione, siue aliâ ob causam, abduxerit a nativo germanoq; usu ad alium & barbarum. Itaque Steuchus dicebat, Vbiq; Hieronymus, & Septuaginta infernum sunt interpretati, ibi Hebraice esse Schoel, id est, fossam siue sepulchrum. Et sane ita est. Nam Psalmo 88. ubi Hebraice est: Quis homo uiuet & non uidebit mortem? quis eripiet animam suam de manu שאול? Græce est, τίς τις ἀψυχῆς & οὐ θνήσκει, & οὐκ ἔσται ἐν χερσὶν θανάτου. Et Latine: Quis est homo, qui uiuet & non uidebit mortem: seruet animam suam de manu inferi? Vbi quis non uider geminari eandem sententiam in priori & posteriori membro? Quod obleruauit Vatablus: Vnde Pagninus vertit sepulchrum. Et Chald. Paraphrastem בית קבורתה Domum sepulchri.

XXX. Psal. 141. נפוצו עצמוני לפי שאול dispersa sunt ossa nostra qd ad Schoel: vt vertant se Sophista in omnes facies, nō efficiunt tamē ossa mortuorū in inferno esse, h. e. in loco animarum. Itaq; Pagninus vertit, in ore sepulchri. Et tamen Græce, πρὸς τὸ ἄδου Latine: secus infernum. Sa, id est, sepulchrum. Ionæ secundo: מבטן שאול שועתו. Græce: οὐκ ἔστιν ἄδου ἡ ψυχή μου. Latine: de u. nire inferi clamant: scilicet loquuntur in loco animarum post mortem. Melius Vatablus: Seipsum sequenti uersu declarat: id est, de uasto barathro: hoc est, de ventre illius ceti immanis qui similis erat barathro. Et Abben Ezra exponit מקום עמוק הפך שמים שהוא מרום. Locus depressus, oppositus caelo quod est altum. Denique ne plura colligam, ea ipsa exempla, quæ Arias Montanus colligit, vt doceat per infernum significari sepulchra corporum, distincta ab inferis animarum, non tantum Latine reddita sunt per inferni vel inferorum uocem, sed etiam Græce per ἄδου. Vt etiam Prouerb. 30. quo loco sepulchrum interpretatur Dauid de Pomicis Iudæus, in Dictionario dicato Sixto s. Papæ.

XXXI. Caluinus igitur & Beza, cum haberent præ manibus uoces ανσιμωσ, quid peccarunt, si sensum delegerunt commodissimum: nisi forte non commodissimum. Quod si Papista eum cant, aut si illi non contra, nihil est quod deprecemur. Certe Petrus constat loqui de resurrectione Christi. Quem Deus excitauit, inquit, soluita doloribus mortis: eo quod impossibile erat ipsum ab earetineri. Dauid enim dicit de eo. Quid est autem illud quod resurgit? non certe anima quæ non cadit: sed corpus, quod inde ἀδου, cadauer solet appellari. Præterea, si de anima & limbis intelligat, nihilomagnis de Christo erit, quam de Dauide. Nam quo Dauidis anima erat exsententia Papistarum, relinquenda in Limbo. Tertio, vt probet Petrus hunc locum non pertinere ad Dauidem. Vri fratres, inquit, uerba dicere apud uos de Patriarcha Dauid, eum & obisse & sepultum esse, & monumentum eius esse apud nos ad hunc usque diem. Quorum hæc nisi vt doceret infernum sumi pro sepulchro.

XXXII. Et tamen Stapletonus disputat hanc impudentem esse affecta, tamque corruptionem, homo ualde felicitate modestus, & religiosus duplici argumento. Primo, quia cum anima sit immortalis, nec morti subiecta, nec sepulchro conclusa, absurdissimus sensus sit, animam a morte liberare, vel è sepulchro erere. Secundo, quia de liberatione è sepulchro in altero membro distincte agitur, Non dabis sanctum tuum uisore corruptionem.

XXXIII. Respondeo ad prius: primo, si ψυχῆ, id est, ψυχή somas pro corpore, nihil est absurdi. Nam corpus, quod detinetur in sepulchro, inde liberati, facili sensu dicitur. Deinde, Beza absurditatem sustulisse, cum dixit, Vitam uideri quodammodo obrui sepulchro, quamdiu corpus illud mortuum iacet. Nam quod inde tanquam absurdum elicit; ergo nullam iam sanctorum uiuere meta cæcitas est, non distinguens inter animam & vitam; neq; inter obrui, & uideri obrui: Enim uero, etiam si uita obruatur, non sequitur tamen animam obrui: nec, quicquid uideri obrui, uera obruitur. Ad secundum, negatur ea distinctio: neque enim alia sententia est secundum membra, & prioris, vt antea diximus. Et quamuis effect distinctio, tamen Beza ψυχῆ, aut pro uita: non pro ipsa anima: sed præ ira non aduertit Stapletonus, aut quid diceret, pro contra quem.

XXXIV. Salmeto pugnat etiam ex iis eiusdem capitis uerbis: Quem Deus suscitauit, soluitis doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. Qui sermo re ipsa ponit animam Christi in inferno fuisse, a quo teneri minime potuit. Et quia Græce leguntur, Dolores mortis, pro doloribus inferni, disputat Latinam editionem Græca esse meliorem.

XXXV. At nos hoc quidem loco, de editione non contendimus, et si enim uideret potius sequendus consensus codicum Græcorum, in quibus unum tantum potuit notare Robertus Stephanius, in quo addelegatur: & uideatur Petrus suis uerbis utens loquutus potius simpliciter, vt caperetur ab auditoribus. Tamen cum & Syrus Interpres legerit ψυχή & Græce nonnulli, & Latini omnes Inferni, siueque eodem redcat, non putamus in solis syllabis tantum momenti, vt de iis seuerius contendendum sit.

XXXVI. Ad rem ipsam igitur, siue dolores mortis, siue dolores inferni, quicquam habere cum Limbo commune, negamus: atque eo magis, quod à nemine uidemus probatum: imo, ne uisissimo quidem indicio confirmatum. Nos contra: Dolores illos non posse intelligi, nisi uel Christi uel aliorum. At non aliorum: quia Petrus statim addit uo contextu: iuxta quod impossibile erat teneri illum ab illo: ut rationem reddat, quare

quare solutos dixerit dolores inferni. Vnde necesse est, infernum intelli- gere, in quo ipse Christus fuerit: teneti tamen non potuerit. Quod si do- lores intelligendi ipsius Christi: Ergo non in Limbo, in quo nulli dolores: tum autē fatentur Papistæ non descendisse in Limbum, vt aliquid pate- retur. Restat ergo vt dolores intelligamus, quos Christus passus in mor- te: quæ significatur per infernum; quia mortis quasi triumphus, est se- pulchrum, quod per infernum significatur.

CAP. VI.

De descensu in abyssum, & inferiores partes terra.

Quintum locum citat Bellarminus ex 10. ad Rom. Ne dicas in corde tuo, quis descendit in abyssum, id est, Christum à mortuis reuocare. Er- go, Christus post mortem fuit in abyfso. At hoc nomine non potest intel- ligi status damnatorum, in quo, secundum Calvinum; ille fuit viuens; cum hic agatur de loco, vbi erat solum cum esset mortuus. Neque potest intelligi sepulchrum: nam abyfso profundissimam voraginem signifi- cat, quale non est sepulchrum. Præterea; facile est in sepulchrum descen- dere: at hic ponitur tanquam res homini viuenti impossibilis. Denique opponitur abyfso cælo; tanquam terræ superficies sit media inter abyf- sum & cælos. Itaque fuit Christus post mortem & antè resurrectionem in abyfso, quæ longissime abest à cælo, id est, in profundissimis terræ par- tibus.

II. Negatur consequentia: est enim error πᾶσι τοῖς ἡμέραις ἡ λήθης. In consequentiā Lyranus agnouit: qui cum primo loco istam Limborum fibulam attigisset, Expositio ista (inquit) non videtur concordare in aliquo cum sententia Deuteronomii trigesimo, vnde accipitur hæc Scriptura: nec etiam cum litera sequenti; vt patet inueni. Recte: Nam Moses, à quo sum- mitur locus, mare nominat, non abyfsum. Itaque in Paulo oportet sub- stitutam esse abyfsum pro mari: quo sensu Septuaginta Interpretes pro πάντα semper ἀβυσσος dixerunt; etiam cum de aquis agitur: quæ prop- ria est vocabuli significatio: vt docet Kimchi in rad. cibus esse locum multarum aquarum: nec dissentit Dauid de Pomis. In aquis autem ni- hil est quod ad Limbos pertineat. Deinde Paulus non solum hic de mor- tuis tantum loquitur, sed etiam in sequentibus, de resurrectione. At v- trumque saluum est, etiam si de Limbo nihil cogitemus. Nam Christum fuisse in sepulchro, id est, sepulchrum, articulus est fidei; additus ad testifi- candam mortis veritatem: & nos, qui limbos illos negamus, tamen cer- to credimus Christum reuocasse. Itaque illud, Christum à mortuis reuocare, est negare Christum esse mortuum & suscitatum: vt interpret- antur, non solum Lyranus; sed etiam Dominicus Soto, & Ioannes Ga- gnæus, & Aquinas, & Stapletonus in Antidoris.

III. Quæ subiungit Bellarminus, puerilia sunt nugamenta. Non po- test, inquit, intelligi status damnatorum: quo nomine significantur pec- catorum peccatis debitor, quas pro nobis Christus est passus. Imo potest, in- quam: nam, per synecdochen, mors Christi significat quæcumque in mor- te passus est, id est, dum perageretur eius mortis mysterium, vt & per eru- cem. Potest etiam intelligi sepulchrum: est abyfso locum profundissi- mum significet: quia non proprio significatu vsurpatur a Paulo. Nec as- sumitur, tanquam impossibile sit homini eo descendere: alias ne limbum quidem Papisticum significabit; quo volunt Patres descendisse. Sed signifi- cat Paulus, ascensum inde: quare postea resurrectionem nominauit. Nemo autem hominum ad sepulchrum descendit, indeque rediit, vt ho- mines doceret. Denique illud, de terræ superficie intermedia frigidum est Abyfso enim, vt dixi, non significat locum, sed statum mortis. Itaque frustra γαυμάζει. Constat sensus Pauli, Christum descendisse à cælis; sed & mortuum esse: eoque argui facilitatem Iustitiæ, quæ est ex fide: præ iu- stitiâ, quæ est ex lege. Limbi, mera somnia.

IV. Sextus locus ad Ephes. 4. Qui ascendit, ipse est qui descendit in in- feres partes terræ: hoc est ad subterraneum receptaculum animarum. Non enim sepulchrum vt Beza: non hanc terram, vt Marlorato placuit. Primo, quia ea est verborum proprietates. Nam inferior pars terræ, signifi- cat vnâ partem, eamque aliis inferioribus non superficiem, quæ est pars superior: neque sepulchrum quod supra terram fuit. Secundo, quia sequitur, vt adimplet omnia. Voluit enim Christus descendere vsque ad verum infernum, sicut descenderat in terram, vt præsens visitaret omnes partes regni sui, quod tripartitum est, iuxta illud ad Philipp. 2. vt in nomine Iesu omne genua stententur cælestium, terrestrium, & infernorum. Ter- tio, hunc locum iuxta interpretati Hieronymus, Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus, de inferno, infra quem nihil est.

V. Respondeo, iniuriam fieri Beza. Is enim de sepulchro hunc locum nunquam est interpretatus. Imo, Caluini, Beza, Marlorati, vna eadem- que est sententia: Videlicet Christum descendisse à cælis in terram, id est, in hanc vitæ conditionem nostram: atque adeo inferiores, siue, vt ver- tit Beza, inimas partes terra; significare inimas partes mundi, id est ter- ram: vt non terræ partes quædam, aliis quibusdam eiusdem partibus ter- ræ opponantur; sed tota terra cælis; quibus illi esse inferiores nemo nescit: vt eadem sit sententia, cum iis verbis quæ habentur Ioannis 6. Exiui à Patre, & veni in mundum. Thomas de Vio: Quod autem dicit, in inferiores partes terra; quamuis possit intelligi de partibus ipsius terra, distinguen- do in ipsa partes superiores, & partes inferiores (appellando partes inferni, in- feres partes, ad quas Christus descendit secundum animam) planius tamen intelligitur apostolum, terra, ad determinandum inferiores partes: infima enim pars mundi est terra; ad differ. vnam inferiorum partium cæli quæ sunt in æ- re. Ad se aperius diuises, quia descendit primum ad inferiorem partem mundi, terram.

VI. Ad primam rationem, respondeo, eam non esse vocabulorum pro- prietatem; vt tantum comparantur in terra parte: partibus: sed etiam vt ipsa terra comparatur, tanquam pars mundi, partibus eiusdem mundi

superioribus. Nam Psalmo 139. quod Latine est, Substantia mea in inferio- ribus terra: Hebraice legimus ארץ בחתימה ארץ formatus sum in inferioribus terra: quod nemo vnquam sanus sumpti pro inferno. Lyra- nus: Substantia corporis mei non latebat te, cum adhuc esset in materia vnde fa- cta est, quæ quidem materia, pro maiori parte, est terra, quæ est inferius elemen- tum. Imo Euthymius intelligit etiam sepulchrum: Manifesta (inquit) tibi est corpus mei substantia, quæ post mortem meam in terra profunditate abscon- detur, atque dissoluetur: hoc est, & compactum me vidisti in utero matris meæ & dissolutum rursum videbu in utero terra: ipso adeo Bellarmino non im- probante. Sed & Iansenius reddidit, Tota mea substantia, quam habui in utero matris, loco magis abdito, quam est vllum antrum terra, non suis occulta- ta à conspectu tuo. Addo à nonnullis hæc ipsa Psalms inferiora terræ expo- ni pro utero matris, vbi se dicat formatum Propheta. Sic Chaldaus Para- phrastes. Theodoretus: Tu adhuc me in materna aluo absconditum effendi- sti, perinde ac si fuisset in quadam nouissima parte terra: à quo ne Bellar- minus quidem est alienus. Vt rursus illud suum, de sepulchro, quod supra terram fuit, non tantum esse falsum, vt antea diximus, sciat Bellarminus; sed etiam, vt concederetur, non tamen concludere. Nam certe vterus matris est supra terram: & tamen per inferiora terræ commode intelligi potest. Atque hanc significationem, quid obster quominus in hunc Pau- li locum agnoscamus vt dixerit Christum descendisse ad κατώτατον μέρος τῆς γῆς, id est, à cælis, in vterum Mariæ; vt incarnaretur, & sumeret formam serui.

VIII. Ad secundam rationem. Peruertit etiam Bellarminus sequen- tia: ἵνα πληρώσῃ τὰ πάντα; vt implet omnia. Primo enim, quo iure τὰ πάντα, omnia, reducit ad tres tantum partes omnium? Aut, quomodo tantum ad regnum Christi? Secundo, illud πληρῶν, quod exemplo auder interpretari; visitare omnia? Certe, vt nihil aliud, saltem hæc summa est insolentia, vocabulis, pro suo arbitrio, subinde nouas significationes imponens. Terrio, cur ad ascensum referretur? Nam antea dixit, eum ipsum, qui a- scendit, prius descendisse. Ergo non erat opus in cælum ascendere, vt om- nia visitaret.

IX. Porro, in duas abeunt sententias, tum veteres, tum recentiores, qui in hunc locum sunt commentati. Vel enim intelligunt Christum ad- impleuisse omnia, quæ de eo erant scripta. Vt alii solent Evangelistæ di- cere: Vt impletur Scriptura. Thomas de Vio: Vt adimplet omnia quæ scri- pta sunt de eo: ad implendum siquidem promissa & Scripturas descendit & a- scendit. Lyranus: Vt adimplet quæ de eo per Prophetas erant scripta: qui non solum prophetauerunt de eius incarnatione, morte, resurrectione, sed etiam de eius ascensione. Aquinas: Vt adimplet omnia: id est, vt ad effectum perduceret omnia quæ de ipso erant scripta. Luca ultimo. Oportet implere omnia quæ scri- pta sunt in Lege, & Prophetis, & Psalmis de me. Anselmus: Vt adimplet om- nia, quæ de eo fuerant prophetata: nondum enim de eo fuerant adimpleta, quando ille necdum iuxta humanitatem in dextera Paterna gloria considerans regnans in æternum. Et ante hos aliquot seculis Primarius: Vt implet om- nia quæ scripta sunt. Sedulius: Vt non solum Prophetas completeret, sed etiam hæc occultas dispensationes, quas neque scire possumus, quomodo & Angelus in inferno sanguis Christi profuerit.

X. Alij sic explicant, vt sensus sit, Christum omnia, hoc est, suam Ecclē- siam, imple: donis Spiritus Sancti, quomodo erat pollicitus. Nam & Apostoli hoc est propositum, vt loquatur de donis Christi collatis in Ec- clēsiâ. Vniuersique nostrum (dixerat) data est gratia pro mensura doni Christi: qua occasione, illud à Psalms recitat de Ascensu. Et rursus, statim post hæc verba, vt implet omnia subiicit, Is igitur dedit alios quidem Apostolos alios vero Prophetas; & reliqua. Sic interpretantur, Glossa interlinearis. Vt implet omnia donis. Thomas Aquinas: Id est, omne genus hominum spi- ritualibus donis replet. Anselmus: Omnia donis suis adimpleuit ascendens: vt etiam Angelica creatura, quæ ante erant impleta, adimplerentur, id est, pre- motionem quandam acciperent.

XI. Vtrouls modo intelligas, nihil ad Limbos, aut subterraneos carceres: Et certe neuter, aut vocabulorum naturæ contradicit: aut à serie contextus discedit: aut deoque quicquam inferat absurdum. Cum hæc Papistica expositio, & τὸ πᾶσι τοῖς ἡμέραις nouo inusitatoque sensu sumat: & Limbum, quasi de cælo lapsum, imo vero fortuito egestum inducat, qui neque à præcedentibus pendeat, neque cum consequentibus habeat quicquam commune. Et absurdissimo dogmate nititur, de Patribus, an- te ea tempora, nondum beatis: quod suo loco disputandum erit. Iam ve- ro, vt nihil aliud, certe hoc ad nos redit commodi, quod locus ostendit- tur ambiguus: vnde nihil queat concludi aduersum Catholicos in gra- tiâ Papistarum.

XII. Ad hæc, etiam si Limbos, ac tertiam illam subterranei regni par- tem, concederemus; tamen non sequitur ad hanc tertiam partem locali- ter Christum descendisse. Quamobrem enim quæso? Vt Patres liberaret, aiunt. Itane? Primum mitto, quod alias disputatum sumus Deo dante, Patres non fuisse liberandos. Deinde dico, etiam si id concederetur; tamen nullo fuisse descensu opus. Potuerat enim sola sua efficacia id ipsum præstare. Imo, ne nos quidem eius in hanc terram aduentus, quatenus consideratur in præsentia, siue animæ, siue corporis, redimit: sed præsen- tia spiritualis. Itaque venit in mundum, vt perageret, quæ desiderantur mysteria salutis hominum; sed fidenter dico, hæc eius præsentia, quatenus præsentia fuit, neminem vnquam seruatam. Si igitur spiritalis Chri- sti præsentia, abs à morte redimit, quid erat, quæso, maioris laboris: vt non posset vincos illos (sic enim appellat eum libet) à carcere libera- rare?

XIII. Super sunt Patres, de quibus, suo loco, plenius sumus acturi. Ne- mo vero miretur, nos ab eorum sententia aliquando & cum modestia dis- cedere, sic cogente veritate. Cur non enim nobis idem liceat, quod Bel- larmino, tum infinitis locis alias, tum nunc hoc ipso? Cum enim τὸ πᾶσι τοῖς ἡμέραις exposuit de visitatione trium locorum, discessit sane ab om- nibus veteribus, quibus nunquam is sensus venit in mentem. Itaque con- donemus hunc nauum iis, qui nescio quas subterraneas caueas anima- bus piis assignarunt, ex communi errore, non vllis Scripturæ argumen- tis.

XIV. Et tamen Chrysolomum immerito trahit in suas partes. Neque enim is quicquam, aut de animabus Patrum, aut de cæcis: nescio quibus speluncis. Quid e go? Primum diserte τῶν ἀνδρῶν, μὴ μετὰ τὸν ἕρως, Hæc audiens, videlicet ascensum, descensumque, ne existimes transfertur. Vult enim à Paulo, hic itidem, ut ad Philipenses, agi, ἀλλὰ τὸ πᾶσι προσέειπεν, Christi. Itaq; localem motum negat; sine quo non consistunt Papistæ. Deinde, τὸ ἵκναι μὴ ἐπὶ τῆς γῆς, ἀλλὰ ἐπὶ φρεσὶν ἀπὸ τοῦ ἀσπόμενος ἁρμονίας. Vocat autem inferiores partes terra, mortem ex hominum opinione. Aud. mortem? Ea nostra sententia: non Papistarum. Audi ex hominum opinione: non ergo proprie & ad literam; siue ut Bellarminus facit, Geometricæ, ut sumpto circino, spatia timeatur. Cum igitur τὸ ἵκναι τὸν ἕρως, interpretatur, μετὰ τὸν ἕρως ἐπὶ τῆς γῆς, Post quas non sunt alia. Id vero non est difficile, nec sic arripendum, ut præcedentia negligantur: significavit ergo, non possessatum aliquem abiectiorem obseruari, eo statu, in quem se Christus deiecit, factus obediens vsque ad mortem. Et habet Chrysolomus assentientes Theodoretum, ac Photium, utrumque diserte inferiores partes exponentem, mortem; quia & Photius etiam ἄδελφον, nominat eodem sensu.

C A P. VII.

De anima Christi predicante mortuis ex Petro.

I. Septimum locum Bellarminus profert obscurissimum è 3. c. 1. Epistolæ Petri, Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustus, ut nos offerret Deo: mortificatus quidem carne, viuificatus autem spiritu: in quo his, qui in carcere erant, spiritibus veniens predicauit; qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in diebus Noe. Et c. 4. Ideo & mortuis predicatum est Euangelium, ut indicentur quidem secundum hominem in carne, viuunt autem secundum Deum in spiritu. Hæc locos semper obscurissimos fatetur esse habitos: itaque diligentius exequitur; & quidem, impugnat Augustino: quod obseruo, ut ne quis miretur nos aliquando à Veteribus modeste dissentire.

II. Porro Papistæ, sic Petrum intelligi volunt, ut significet, Christi animam, post separationem à corpore profectam ad locos subterraneos: Euangelium prædicasse animabus veterum illorum, qui tempore Noe, quando ædificabatur Arca, immorigeræ fuerunt: sed tamen sub horam mortis conuersi detrusi sunt ad limbos, non vero in locum damnatorum: expectaturi, cum reliquis Patribus, aduentum Christi, ab eo inde liberandi, abducendique in cælos. Sic enim contraximus Bellarmini sententiam, quam diserte, vnoq; contextu non explicuit. Vide Caietanum & Guillaudum. Tamen Gagnæus nõ assentitur: negat enim se videre posse quomodo ex hoc loco colligatur hic descensus Christi fuisse fructuosus. Andradius etiam durius lib. 2. defensionis Tridentinæ, hæc Petri loca ad descensum Christi ad inferos minime pertinere, sed demonstrasse confidit.

III. Sed hæc interpretatio facile refutatur: & iam olim ab Augustino fuit grauissime in suspitionem vocata epistola nonagesima nona. Sed & Beza annotationibus in hunc locum potentissime confecit: quorum obiecta debuit Bellarminus plene, solideque refutare, non vero magnam partem dissimulare, reliquam leuiter attingere. Primo, Petrus de anima Christi non loquitur, sed de spiritu, quo viuificatus est; cum mortificatus esset carne. Ergo, non potest intelligi de vilo animæ descensu. At Bellarminus spiritum sumit pro anima: & profertur se id ostendisse: ubi autem ostenderit, mihi nondum visum: hoc tantum legi, Spiritus, qui hic distinguitur contra carnem, non videtur posse significare aliud quam animam. Quæ si Bellarmino demonstrationis vicem obtinent: næ seculum habemus feracissimum demonstrationum Sed nobis contra videtur. Cur non ex æquo? Atqui opponitur carni, inquit: ergo significat animam: negatur consequentia: & contra, opponitur carni: ergo significat diuinam diuinitatem. Sic enim solet in Scripturis. Prioris ad Timoth. 3. Conspicuum factus in carne: iustificatus spiritu. Vbi Spiritum Sanctum intelligunt, non tantum Gageus & Caietanus, sed etiam Thomas, & Lyranus, & Anselmus, & Iustinianus, sed & olim Theodoretus, & Primasius & Sedulius, & omnes. Quin & Paulus, 1. ad Rom. Christum docet declaratum Filium Dei potenter, secundum Spiritum sanctificationis. Itaque in hunc locum disertissima sunt Oecumenij verba: ἡμεῖς τὸν θεὸν ὁμοιωσάμενοι τῆς ἁρετῆς, ὡς ἡμεῖς ἠμαρτωνοὶ ἦμεν, ὡς ἡμεῖς ἠμαρτωνοὶ ἦμεν, ὡς ἡμεῖς ἠμαρτωνοὶ ἦμεν, ὡς ἡμεῖς ἠμαρτωνοὶ ἦμεν. Mortificatus quidem natura carnis, id est, humana, resurrexit autem virtute Deitatis, est enim Deus Spiritus.

IV. Secundo, Petrus loquitur de spiritibus ἀπειθήσασι, id est, rebellibus: quiq; bene monentibus non obtemperarunt, hoc est, infidelibus. At huiusmodi non possunt dici illi Patres, quos Papistæ in limbis victos detinent: aut quos Christum in cælos deduxisse volunt: nisi forte etiam infidelibus, post mortem velint salutem, noua quadam audacia, polliceri. Bellarminus dicit, eos spiritus fuisse quidem rebelles; sed ante mortem conuersos, poenitentiam egisse: qui quoad corpus perierint, tamen quoad animam salui fuerint: vnde dixerit Hieronymus in questionibus Hebraicis in Genesin ad illud, Non permanebit spiritus meus in homine, Deum puniuisse multos eorum temporaliter aquis diluuii, ne deberet eos punire in gehenna in æternum.

V. Sed Bellarminus agit Iesuitico more, hoc est, audacter imponit. Diuinat enim pro arbitrio quæ nobis obicit, quasi non liceat quicquam excipere. Primo, non habet è Scriptura. Nam, neq; Petrus quicquam indicat: nec Moses in historia diluuii norauit. Hieronymus autem, primo, solus ita sensit: deinde, præter mentem Scripturæ, etiam eius loci quem tractat, in quo est, Non contendat, siue rixabitur, non vero permanebit: neque indicabit: est enim ירון בארם: tertio, de poenitentia, ne quæ quidem: tantum dicit solere aliquando Deum punire in hac vita peccata, ne puniat post mortem. Ad hæc, si poenitentiam egissent, quare à Petro vocari fuissent rebelles? Neque enim solet Spiritus San-

ctus: alioquin etiam sanctissimos sic appellaret: quia vix quisquam est, qui non fuerit rebellis, ac proinde egerit poenitentia.

VI. Tertio, si Spiritus dicuntur fuisse in carcere, ἐν φυλακῇ, quod vocabulum duplici tantum nozione vsurpatur. Vel, pro vigilia nocturna, vnde & quarta parte noctis, ut Luc. 2 & 12. vel pro custodia & carcere, in quo detinentur fontes: ut Luc. 3. Atque hoc sensu nunquam, nisi in malam partem. Porro, hoc loco non intelligitur vigilia: Ergo carcer: oportet igitur in malam partem sumi, pro loco quodam in quo detineantur qui obnoxii sunt iustitiæ diuinæ. Ideoq; Glossa interlinearis, carcerem dicit tenebrarum & infidelitatis, & Syrus interpretes vertit חַיְוּוּא in inferno. At huc non possunt detrudi Patres: cum is Scriptura assignet sinum Abrahamæ: qua de resuo & loco, & tempore.

VII. Quarto, Petrus de liberatione non agit: tantum docet prædicatum fuisse. Ergo, qui liberationem vrgent, addunt Scripturæ nimis audacter. Respondet Bellarminus, Prædicationem illam non fuisse aliud, quam nuntiam liberationis. Cuius, inquam? Indefinitæ, ne, ut sensus sit annuntiatam rationem per quam possent liberari? Concedimus: sed ita euangelizatum mortuis absurdum est. An vero determinatæ, ut significet eis denunciatum aduenisse tempus, quo liberandi essent? Imo, hoc est, quod obseruamus à seipis loqui, quicumque ita loquuntur: itaque addere Scripturæ. Quid igitur? nempe principium petunt: volunt enim probare Christum descendisse ad inferos, ut liberaret animas Patrum. Nos utrumque negamus, & descendisse, & liberasse. Illi probant liberasse: ex hoc Petri loco, quia prædicauerit. Et hoc prædicare exponunt liberare: ita argumentum nititur dumtaxat eorum interpretatione. Et tamen non congruit interpretatio. Non enim liberantur rebelles, de quibus Petrum loqui obseruauimus.

VIII. Quinto, nulla esset causa specialiter nominandi eos, qui fuerint temporibus Noe, dum appareretur arca. Si quidem ea liberatione, quam Papistæ comminiscuntur, nihil illis peculiariter accessit. Nam ex eorum hypothese, æquè cum illis expectabant reliqui omnes ab ipso Adamo numerati ad ea vsque tempora, æquè etiam eo aduentu liberari. Itaque, ridicule in tam amplo campo, si soli essent delecti, in quibus tamen nihil erat specialiter notatu dignum, quod ad Apostoli propositum faceret. At Catholici diligentius conseruandam credunt maiestatem Scripturæ sacræ.

IX. Ut hæc igitur incommoda vitentur, longe aliter locus exponendus. Et quidem Augustinus hanc prædicationem pertinere putauit, non ad inferos, sed ad tempora Noe. Nempe hoc sensu, ut iis, qui fuerunt increduli, prædicatum etiam tum fuerit. Carcerem itaque intelligendum corpus, in quo, tanquam in carcere clauderetur animæ tenebris ignorantie. Christum autem ad eos venisse, non in carne, sed in spiritu, ut ad reliquos, visis congruis alloquendo quos volebat, sicut volebat. Quia in interpretatione vnum est incommodum, quod durum sit spiritus in carcere, animas interpretari.